
76  diário oficial Nº 35.584 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

matrícula 8084779, da Função Comissionada de Assessor IV, subordinada 
à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas - DDS e nomeou para Função 
Comissionada de Gerente de Área da Gerência de Negócios de Sistemas 
- GNS, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas - 
DDS. Onde se lê: a contar de 06 de outubro de 2023; Leia-se: a contar 
de 16 de outubro de 2023. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 
06/10/2023, revogando-se as disposições em contrário. Art. 3º Publique-
se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 20 de outubro de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.171, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo PAE de n° 2023/1167098. R E S O L V E: Art.1º Errata no Artº 1º e 
2º da PORTARIA - PRESI Nº. 160, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 que exonerou 
NATÁLIA CAVALCANTE ASSUNÇÃO, matrícula 57173533, da Função 
Comissionada de Secretária, subordinada ao Gabinete da Presidência e 
nomeou para Função Comissionada de Assessor IV, subordinada ao Gabinete 
da Presidência. Onde se lê: a contar de 06 de outubro de 2023; Leia-se: 
a contar de 16 de outubro de 2023. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA 
retroagem a 06/10/2023, revogando-se as disposições em contrário. Art. 3º 
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 20 
de outubro de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.172, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 
empresa; CONSIDERANDO processo PAE de n° 2023/1167129. R E 
S O L V E: Art.1º Errata no Artº 1º da PORTARIA - PRESI Nº. 161, DE 
11 DE OUTUBRO DE 2023 que exonerou FRANCISCO PEREIRA LAGO 
NETO, matrícula 8000506, da Função Comissionada de Gerente de Área 
da Gerência de Negócios de Sistemas - GNS, subordinada à Diretoria 
de Desenvolvimento de Sistemas - DDS. Onde se lê: a contar de 06 de 
outubro de 2023; Leia-se: a contar de 16 de outubro de 2023. Art. 2º 
Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 06/10/2023, revogando-se as 
disposições em contrário. Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 20 de outubro de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.173, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º 
Tornar sem efeito a PORTARIA - PRESI Nº. 162, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023, 
que nomeou KARINA DE FÁTIMA MOREIRA DE SOUSA LISBOA, para Função 
Comissionada de Secretária, subordinada ao Gabinete da Presidência. Art. 
2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 11/10/2023, revogando-se as 
disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 20 de outubro de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1000044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 247, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) VINICIUS DOMENES DUTRA, Analista de Suporte, 
matrícula 73204, 05/12/2023 a 09/12/2023, à Belém-PA/São Paulo/Belém-
PA, para Participação no IX (PTT) Fórum 17 e IPv6Forum, representando a 
PRODEPA. Que será realizado em São Paulo. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 248, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
20/10/2023 a 20/10/2023, à MARABÁ-PA/CURIONÓPOLIS/MARABÁ-PA, 
para 1) Testes de Circuito de Acesso aos Serviços de Internet; CT Fazenda 
2) DPE - Levar documentos/Recibo para assinatura de recebimento/ 
renovação de Contrato de Locação. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 249, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ENOK JERFFESON GALVAO DA SILVA, Assessor 
II, matrícula 73.462, 22/10/2023 a 29/10/2023, à Belém-PA/Marabá-
PA/Belém-PA, para Executar validações nos links de internet via Satélite 
TELEBRÁS fornecido pela PRODEPA para o cliente SEFA - Marabá e região. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1000002

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 699/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 637/2023 de diária, 
publicada no DOE N° 35.562 de 03/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1000463

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 823/2023/GGP/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o Art. 2º, § 3º, da Lei nº 9.735, de 
21 de novembro de 2022 (Dispõe sobre a criação do Núcleo de Segurança 
Institucional da Defensoria Pública do Estado do Pará); RESOLVE:
CONCEDER Gratificação a título de representação aos policiais militares 
abaixo relacionados, conforme padrão a seguir:

GRADUAÇÃO NOME MF nº PADRÃO A CONTAR DE

2º SGT PM JORGE FREIRE PARAGUASSÚ 5589070/1
  FG-NSI-02 14.09.2023

CB PM WILLIAM LIMA MENDES 57227738/1 FG-NSI-01 14.09.2023
CB PM MARCELA PANTOJA GONÇALVES 5912427/1 FG-NSI-01 14.09.2023

SD PM GABRIEL MILTON TRINDADE DA 
COSTA 6401186/1 FG-NSI-01 14.09.2023

SD PM THALITA PINHEIRO BRITO 6401460/1 FG-NSI-01 14.09.2023

SD PM ANA CAROLINA DA SILVA MENDONÇA 
SCIENZA 6402725/1 FG-NSI-01 14.09.2023

SD PM LUIS MARIO DA SILVA MARQUES 5944656/1 FG-NSI-01 14.09.2023
SD PM MYKAEL LIMA MELO 3541927/1 FG-NSI-01 14.09.2023
SD PM MELISSA TATIANE SA NASCIMENTO 3542006/1 FG-NSI-01 14.09.2023

2º SGT QBM ADEILTON XAVIER DA NOBREGA 5823684/1 FG-NSI-02 05.09.2023
2º SGT PM ALEXANDRE TAVARES LEÃO 5701880/1 FG-NSI-02 25.09.2023

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 999839

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública, JOÃO PAULO 
CARNEIRO GONÇALVES LÉDO, convoca as (o) Conselheiras (o) natas (o): 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM, EDGAR MOREIRA ALAMAR e NORMA 
MIRANDA BARBOSA; os (as) Conselheiros (as) eleitos (as): ALEXANDRE 
MARTINS BASTOS, MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA, DYEGO AZEVEDO 
MAIA, ARTHUR CORREA DA SILVA NETO, JACQUELINE BASTOS LOUREIRO, 
ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS, BEATRIZ FERREIRA DOS REIS 
e LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA; e convida o Presidente da Asso-
ciação das Defensoras e Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, 
MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, conforme estabelece 
o Regimento Interno, para participarem da 113ª Sessão Extraordinária do 
CSDP, a ser realizada no Auditório da Defensoria Pública do Pará (4º andar 
do Prédio-sede), dia 06.11.2023, às 08h30, tendo como pauta o processo 
de confirmação de Defensores Públicos na carreira após estágio probatório.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 999685
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (PROGRAMA DE INCEN-
TIVO À CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL – PICP/ EDITAL Nº 04/2023)
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, previstas na Lei Complementar Fe-
deral nº 80/94, juntamente com a Lei Complementar Estadual n.º 054/2006, 
considerando a importância de conjungar a prática profisisonal com o conhe-
cimento acadêmico, considerando o interesse da Defensoria Pública do Estado 
do Pará em incentivar a qualificação permanente de seus membros e servido-
res públicos, torna público, por meio do presente Edital, que:
1 - Ficam prorrogadas as inscrições para o Programa de Incentivo à capa-
citação Profissional até o dia 27.10.2023.
2 – Diante da prorrogação das inscrições, o Anexo I – CRONOGRAMA, pas-
sa a ter as seguintes datas:


